
Oggetto: ordinanza n° 34 del 07/02/2024

                IL DIRIGENTE SETTORE 4 

     VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 1 Febbraio 2024, con la quale è stata  
disposta la proroga della sospensione sperimentale della regolamentazione della sosta a tempo 
limitato  mediante  disco  orario  sino  al  giorno  31  Dicembre  2024  in  TUTTO  IL  TERRITORIO 
Comunale, ad esclusione delle seguenti strade: 
- Via V. Monti ;
- Via V. Emanuele II;
     
     RILEVATO che la crescente domanda di sosta è un problema comune a tutti gli ambiti urbani, 
visto il continuo aumento dell’indice di motorizzazione in assenza di nuovi spazi esterni alle 
carreggiate  stradali,  l’unico  strumento  per  regolarizzare  tale  domanda  è  fornito  dalla 
regolamentazione della sosta; 
     
    RAVVISATA la necessità di garantire la sicurezza delle persone, nella circolazione stradale, il 
cui   principio rientra, come indicato dall’art. 1 del vigente Codice della Strada, tra le finalità  
primarie di ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato;
     
   VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
     
   VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 157 del D. Lgs. n° 285 del 30 aprile 1992, concernente l’approvazione 
delle  norme  per  la  disciplina  della  circolazione  stradale  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;
    
  VISTO il D.P.R. n° 495 del 16 dicembre 1992, Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del 
Nuovo Codice della Strada e successive modifiche e integrazioni;
     
  CONSIDERATA l’attuale situazione viabilistica in tutto il territorio comunale;
     
  RITENUTA l’opportunità di provvedere alla sospensione delle aree di sosta a tempo limitato;
    
 DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 
atto e il responsabile dell’istruttoria, Assistente Esperto Barbetti Ciro, non si trovano in alcuna 
situazione  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al  procedimento  di  cui  trattasi,  ai  sensi  
dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

  RICHIAMATE:

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023 avente ad oggetto:” Approvazione 
del documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, comma 1, D. Lgs 
267/2000) e come ridefinito con successiva nota di aggiornamento”;

copia informatica per consultazioneNumero Protocollo 4130 del 07/02/2024 copia informatica per consultazione



-la Deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Esercizi 
finanziari 2024-2026 – Approvazione del bilancio di previsione”;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 130 del 5/12/2023 avente ad oggetto” Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 -2025 (P.I.A.O.)”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026 ai sensi dell'art. 169 del D. Lgs n. 
267/2000”;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  10  del  31/07/2023  con  il  quale  è  stato  conferito  alla 
sottoscritta l'incarico dirigenziale del Settore 4.

     
O R D I N A

Per le ragioni in premessa specificate:
 

Dalle ore 00.00 del giorno 1 GENNAIO 2024, la sospensione dell’efficacia dei provvedimenti 
viabilistici della sosta a tempo limitato [disco orario] (Fig. II 172 art. 125 del D.P.R. n. 495 
del 16 Dicembre 1992) dei veicoli L6, M1, N1 di cui all’art. 7 del   D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285   
s.m.i., consentendo quindi la sosta senza limitazione temporale, dei veicoli di cui all’art. 47 
del vigente Codice della strada, nelle vie e aree di parcheggio pubblico interessate, su tutto 
il territorio comunale ad esclusione delle seguenti strade:

- Via Monti;
- Via Vittorio Emanuele II.

I N F O R M A

   A norma dell’articolo 3, comma 4, Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 
potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 
(sessanta) giorni dalla pubblicazione o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Lombardia o, in alternativa, ai sensi dell'Art. 98 del D.P.R. 24 novembre 1971, al Presidente 
della  Repubblica  entro  120  (centoventi)  giorni  a  decorrere  dalla  data  di  pubblicazione  del 
presente atto. 

   A norma dell’articolo 8 della Legge 7 agosto 1990,  n.  241 e successive modificazioni  ed 
integrazioni, si      rende noto che il  responsabile del procedimento istruttorio ai fini della 
presente ordinanza è l’Assistente Esperto C. Barbetti, della Polizia Locale.

   Che gli atti istruttori citati nella presente ordinanza sono depositati presso gli Uffici di Polizia 
Locale ove, secondo le modalità di legge, è possibile prenderne visione ed estrarne copia.

DISPONE

     Tale atto amministrativo, può essere revocato in qualsiasi momento per sopravvenuti motivi 
di pubblico interesse o di tutela della sicurezza stradale, senza essere tenuta, l’Amministrazione 
Comunale, a corrispondere alcun indennizzo.

Che copia della presente ordinanza sia Affissa all’Albo Pretorio on-line sul sito internet di questo 
Comune nelle forme e nei termini di legge.

I Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti addetti al servizio di Polizia Stradale, ai sensi dell’art. 12 
del precitato Decreto legislativo, sono incaricati dell’esecuzione ed osservanza della presente 
ordinanza.

Determ. n. 34 del 07/02/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazioneNumero Protocollo 4130 del 07/02/2024 copia informatica per consultazione



L’Ufficio Tecnico Comunale – Sez. L.L. P.P. - è incaricato di verificare e altresì di ripristinare la 
segnaletica verticale, orizzontale e quant’altro inerente la sicurezza stradale in genere.

La presente ordinanza entra in vigore con la pubblicazione all’Albo Comunale.

OSSERVAZIONI: Alla competente Unità organizzativa del Settore II per la copertura, con appositi 
pannelli, della segnaletica verticale interessata dalla sospensione della sosta a disco orario.

Copia della presente Ordinanza sarà trasmessa, per le rispettive competenze:

- al Settore II Tecnico;

- al Settore I Ufficio Comunicazione per avviso agli utenti della strada;

- alla Locale Stazione dei Carabinieri competente per territorio.

IL DIRIGENTE
Settore 4

Dott.ssa Filomena ROMAGNUOLO
(firmato digitalmente)

Responsabile Procedimento il Dirigente dott.ssa Filomena Romagnuolo
Pratica Istruita da Assistente Esperto P.L. Ciro Barbetti.

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale, D.Lgs 82/2005 
s.m.i.  modificato e integrato dal D.Lgs. n. 235 del 30 dicembre 2010 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa)

Determ. n. 34 del 07/02/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazioneNumero Protocollo 4130 del 07/02/2024 copia informatica per consultazione

http://www.altalex.com/documents/leggi/2011/01/12/in-gazzetta-la-riforma-del-codice-dell-amministrazione-digitale

